心理学・教育学委員会心の総合基礎分科会

（第25期・第３回）議事要旨

日 時：2021年9月14日（火） 10：00～12：00

場 所：オンライン(Zoom)開催

出席者：坂田省吾、齋木潤、川合伸幸、四本裕子、綾部早穂、川畑秀明、木村 英

司、實藤和佳子、西田眞也、三浦佳世、明和政子、村上郁也

議事要旨作成： 川合伸幸・四本裕子

＜議事概要＞

１． 前回議事要旨の確認

委員会に先だち、委員宛てに送付された前回の議事録が確認され、承認された。

２． 公認心理師資格への基礎心理学分野からのアクションについて

基礎系心理学の立場から公認心理師の資格にどのようにかかわるべきかを議論

した。

公認心理師の資格にかかわる諸問題が分科会で共有された。

「見解」を発するには、一つ分科会からの意見では弱いので、問題を共有しそ

うな分科会と連携することを目指す。

当面は、公認心理師の問題を議論するSlackを立ち上げて、他の分科会のメン

バーも含めて議論をする。

その後、他の分科会（公認心理師の専門性と社会貢献検討分科会および健康・

医療と心理学分科会など）と合同で分科会を開催することを目指す。

Slackの立ち上げは西田氏が行う。

３．カーボンニュートラルへの取り組みについて

坂田委員長がカーボンニュートラル連絡委員として参加することが諮られ、承

認された。

４．その他

次回分科会は12月30日（木）10:00-12:00（オンライン）で開催予定。他の分科

会と合同で開催できるように連絡をする。

第一部の基礎データ分科会で、諸分野で活躍しているという情報を収集する。

心理学関連の主要な資格を有し社会で活躍する人の情報があれば、坂田委員長に

連絡することが求められた。

以上